



Miljøtilsynsplan 2024-2028

For virksomheder og husdyrbrug

Godkendt af Klima- og Miljøudvalget den 16. januar 2024

Indholdsfortegnelse

1. Tilsynsplanens indhold	3
2. Geografisk afgrænsning	3
3. Generel vurdering af væsentlige miljøproblemer	4
Generelle miljøproblemer for virksomheder	4
Generelle miljøproblemer for husdyrbrug	4
4. Beskrivelse af tilsynsindsatsen	4
Virksomhedskategorier	4
Tilsynstyper	5
Risikovurdering og tilsynsfrekvens	5
Planlægning af miljøtilsyn	5
Varsling af miljøtilsyn	6
Udførelse af miljøtilsyn	6
Registreringer i forbindelse med miljøtilsyn	6
5. Beskrivelse af samarbejdsrelationer med andre myndigheder mv.	6
6. Lovhenvisninger	7
7. Bilag 1. Liste med IED-virksomheder og IE-husdyrbrug, som Odsherred Kommune fører tilsyn med	7
IED-virksomheder	7
IE-husdyrbrug	7

1. Tilsynsplanens indhold

Miljøtilsynsbekendtgørelsen foreskriver retningslinjer for, hvordan Odsherred Kommune skal føre miljøtilsyn på virksomheder og husdyrbrug i kommunen. Som en følge af bekendtgørelsen skal Odsherred Kommune også udarbejde en miljøtilsynsplan, som omfatter de virksomheder og husdyrbrug mv., som kommunen fører regelmæssigt miljøtilsyn hos.

Miljøtilsynsplanen skal opdateres hvert 4. år, og denne plan erstatter dermed den forrige. Afsnit der ikke er relevante længere, er slettet, en enkelt IED-virksomhed er tilføjet og et enkelt IE-husdyrbrug er fjernet. Der er også tilføjet en mere detaljeret beskrivelse af virksomhedskategorier, tilsynstyper samt proceduren for tilsynsarbejdet.

Med miljøtilsynsplanen ønsker Odsherred Kommune at medvirke til, at virksomheder og husdyrbrug i kommunen får et øget fokus på at værne om miljøet og håndtere gener fra bl.a. røg, støj og møg.

Vi skal sammen sikre, at samfundsudviklingen i kommunen kan ske på et bæredygtigt grundlag ved at fremme anvendelse af renere teknologi, fremme genanvendelse, begrænse problemer i forbindelse med affaldshåndtering og begrænse anvendelse og spild af råstoffer og andre ressourcer.

2. Geografisk afgrænsning

Odsherred Kommune fører miljøtilsyn med virksomheder og husdyrbrug beliggende i Odsherred Kommune.

Kort over Odsherred



3. Generel vurdering af væsentlige miljøproblemer

En veltilrettelagt og effektiv tilsynsindsats er et centralt element i forebyggelse af miljøproblemer, og miljøtilsynet er væsentligt ud fra både en miljø-økonomisk synsvinkel og for borgernes, virksomhedernes og husdyrbrugenes oplevelse af retsbevidsthed.

Driften af både virksomheder og husdyrbrug i Odsherred Kommune har enkelte fælles afledte miljømæssige problemstillinger, men der er også forskelle.

Generelle miljøproblemer for virksomheder

Det er forskelligt, hvilke miljøproblemer en virksomhed kan give anledning til afhængigt af fx virksomhedens størrelse og produktion. Helt generelt kan der være tale om:

- » Forurening af luft, jord, spildevand, overflade- og grundvand i forbindelse med emission, udledning og uheld
- » Håndtering og opbevaring af kemikalier og olieprodukter
- » Håndtering, opbevaring og bortskaffelse af affald, herunder farligt affald
- » Nabogener i form af støj, støv, lugt, m.v.

På virksomhedstilsyn ser vi indimellem at olie eller kemikalier ikke opbevares korrekt, så det udgør en miljørisiko. Her har vi dog gode muligheder for at forebygge en mulig forurening, ved at vejlede virksomheden i, enten at ændre placeringen til et sted uden mulighed for afløb til kloak, eller ved fx at stille det på en spildbakke. Vi orienterer også ofte virksomhederne om, hvad der er kategoriseret som farligt affald, og vejleder om korrekt bortskaffelse.

Generelle miljøproblemer for husdyrbrug

Generelle miljøproblemer, der kan være forbundet med husdyrbrugsdriften:

- » Forurening af luft, vand, jord, grundvand og undergrund i forbindelse med håndtering og opbevaring af husdyrgødning
- » Håndtering og opbevaring af sprøjtemidler og olieprodukter
- » Håndtering, opbevaring og bortskaffelse af affald, herunder farligt affald
- » Nabogener i form af støj, støv, lugt, fluer m.v.

På landbrugstilsyn støder vi ofte ind i problematikker omkring håndtering og opbevaring af fast husdyrgødning. Nogle gange er gødningen ikke overdækket af vandtæt dug/presenning. Derudover ser vi også, at gødningen opbevares ukomposteret på bar jord. I sådanne situationer er en god dialog mellem landmand og tilsynsførende vigtigt for at løse disse miljøproblemer.

4. Beskrivelse af tilsynsindsatsen

I Odsherred Kommune findes der omkring 260 virksomheder, inklusivt husdyrbrug, som kommunen regelmæssigt skal føre tilsyn med.

Hvilke virksomheder og husdyrbrug der skal have miljøtilsyn, samt hvor ofte de skal have miljøtilsyn, afhænger af forskellige faktorer, som står beskrevet nærmere i nedenstående afsnit.

Virksomhedskategorier

Virksomheder og husdyrbrug er inddelt i to kategorier – kategori 1 og kategori 2. Hvilken kategori de inddeles i, afhænger af om kommunen har meddelt miljøgodkendelse eller miljøtilladelse.

Kategori 1 dækker over de største virksomheder og husdyrbrug, som har fået meddelt en miljøgodkendelse eller miljøtilladelse, og er delt op i to inddelinger; kategori 1a og 1b.

- » Kategori 1a: Særligt forurenende virksomheder, store svinebrug og fjerkræbrug der er omfattet af EU's direktiv om industrielle emissioner (IED-virksomheder og IE-husdyrbrug).
- » Kategori 1b: Øvrige virksomheder og husdyrbrug, som kommunen har meddelt en miljøgodkendelse eller miljøtilladelse til.

Kategori 2 dækker over alle øvrige virksomheder og husdyrbrug, der er omfattet af regelmæssigt miljøtilsyn efter miljøtilsynsbekendtgørelsens § 1, stk. 2.

I Odsherred Kommune er fordelingen af kategorierne for både husdyrbrug og virksomheder således:

Virksomhedstype	Antal
Kategori 1a og 1b	Ca. 40
Kategori 2	Ca. 220

En oversigt over tilsynspligtige IED-virksomheder og IE-husdyrbrug fremgår af bilag 1.

Tilsynstyper

Kommunen udfører forskellige typer tilsyn.

Basistilsyn	Et planlagt tilsyn med en fast frekvens, hvor virksomheden eller husdyrbrugets samlede miljøforhold gennemgås
Prioriteret tilsyn	Et planlagt tilsyn udover basistilsynet, hvor de forhold eller aktiviteter, som virksomheden eller husdyrbruget mv. har scoret højt i ved miljørisikovurderingen, gennemgås
Opfølgende tilsyn	Et tilsyn hvor kommunen følger op på forhold, som er påtalt ved tidligere tilsyn
Kampagne tilsyn	Tilsyn som gennemføres som led i en tilsynskampagne rettet mod en branche eller et miljøtema. Kommunen skal hvert år udføre to tilsynskampanjer
Opstarts-tilsyn	Et samlet tilsyn, som skal gennemføres senest 3 mdr. efter opstart af nyetableret, godkendelsespligtig virksomhed
Klagetilsyn	Tilsyn som gennemføres på baggrund af klager fx fra naboer
Øvrige tilsyn	Tilsyn som gennemføres efter behov, fx <ul style="list-style-type: none">» Efter miljøuheld» Forud for en ny miljøgodkendelse eller revurdering af en miljøgodkendelse» På baggrund af andre henvendelser end egentlige klager

Risikovurdering og tilsynsfrekvens

I forbindelse med udførelsen af et miljøtilsyn foretager kommunen en risikovurdering.

Risikovurderingen tager udgangspunkt i tidligere udførte miljøtilsyn på ejendommen og baseres derfor på tilsynsmyndighedernes aktuelle viden og kvalificerede skøn. Risikovurderingen udregnes ud fra sandsynligheden for, at en miljømæssig forurening finder sted, samt den konsekvens en forurening ville have for mennesker og miljø jf. miljøtilsynsbekendtgørelsens § 5, stk. 1.

Tilsynsfrekvensen for basistilsynet varierer for de forskellige kategorier af virksomheder og husdyrbrug. For kategori 1 virksomheder og landbrug, udføres basistilsynet mindst hvert 3. år, mens det for kategori 2 virksomheder og husdyrbrug udføres mindst hvert 6. år.

Ud over basistilsyn, udfører kommunen prioriterede tilsyn. Hvor ofte en virksomhed eller et husdyrbrug får et prioriteret tilsyn, afhænger af miljørisikovurderingen. Tilsyn kan også ske på baggrund af væsentlige klager og uheld.

De mindste virksomheder og husdyrbrug, som ikke er tildelt en virksomhedskategori, er ikke omfattet af regelmæssigt miljøtilsyn. Her kan kommunen komme på tilsyn, hvis en borger henvender sig til kommunen om formodede lovovertrædelser eller klager vedrørende virksomheden eller husdyrbruget.

Planlægning af miljøtilsyn

I Odsherred Kommune anvendes det digitale fagsystem MiljøWeb til at håndtere planlægning, registrering samt offentliggørelse af miljøtilsyn.

I begyndelsen af kalenderåret udformes en tilsynsliste med de virksomheder og husdyrbrug, der er udtrukket til miljøtilsyn det pågældende år. Tilsynslisten genereres i MiljøWeb ud fra tilsynsfrekvenserne fastsat i miljøtilsynsbekendtgørelsen for forskellige kategorier af virksomheder og husdyrbrug, samt de risikovurderinger der er udregnet for hver enkelt virksomhed og husdyrbrug.

Odsherred Kommune skal hvert år føre fysisk miljøtilsyn med minimum 40 % af kommunens kategori 1-virksomheder og husdyrbrug og minimum 25 % af kommunens kategori 2-virksomheder og husdyrbrug.

Virksomheder og husdyrbrug udtrukket til tilsynslisten kan udgå fra listen, eksempelvis ved ophør siden sidste miljøtilsyn, eller ved nedsat produktion.

Modsat kan virksomheder og husdyrbrug tilføjes listen, hvis de er nyoprettede, ud fra indkomne klager, eller ud fra et skøn fra miljøteamet. Den fremkomne tilsynsliste er derfor dynamisk.

Varsling af miljøtilsyn

Før udførelsen af et miljøtilsyn på en virksomhed eller husdyrbrug, der fremgår af årets tilsynsliste, varsler kommunen et miljøtilsyn på virksomheden eller husdyrbruget.

Varsling af et tilsyn sker som hovedregel 14 dage før tilsynet, men kan også aftales med den enkelte virksomhed eller husdyrbrug med kortere varsel. Odsherred Kommune har dog fortsat mulighed for at føre tilsyn uanmeldt jf. retssikkerhedslovens § 5 stk. 4-5, fx ved akut miljøforurening, og hvis det er væsentligt med et øjebliksbillede af virksomhedens eller husdyrbrugets drift og miljøforhold. Før et tilsyn vil den tilsynsførende forberede sig ved at gennemgå virksomhedens eller husdyrbrugets historik på miljøområdet.

I forbindelse med varsling af et miljøtilsyn gøres virksomheden eller husdyrbruget opmærksom på hvilke emner, der vil blive gennemgået under tilsynet, og bliver samtidig anmodet om at have nødvendig dokumentation parat ved tilsynet.

Udførelse af miljøtilsyn

På miljøtilsynet gennemgås virksomhedens eller husdyrbrugets miljøforhold. Formålet med tilsynet er at vejlede virksomhedens eller husdyrbrugets ansvarlige om miljøforhold, og kontrollere om de bestemmelser, der er fastsat i miljølovgivningen, godkendelser, tilladelser og påbud overholdes. Et godt miljøtilsyn handler ikke kun om kontrol, men i lige så høj grad om vejledning og forebyggelse.

Virksomhederne og husdyrbrugene får gennem dialogen i miljøtilsynet mulighed for at tilpasse produktion og praksis, inden der er tale om en egentlig overtrædelse af gældende love og regler.

Registreringer i forbindelse med miljøtilsyn

Under og efter tilsynet udarbejdes et tilsynsnotat. På baggrund af notatet og dialogen med virksomheden eller husdyrbruget udarbejdes et tilsynsbrev, der beskriver, hvorvidt der er krav om opfølgende handling, som en reaktion på miljøtilsynet. Sagsbehandlingen kvalitetssikres internt i miljøteamet iht. Odsherred Kommunes interne procedure for kvalitetssikring på miljøområdet, inden tilsynsbrevet og -notatet sendes til virksomheden/husdyrbruget.

I forbindelse med afsendelse af tilsynsbrev og -notat foretages desuden nødvendige registreringer i forbindelse med tilsynet i MiljøWeb og risikovurdering udregnes. Via MiljøWeb uploades registreringer fra det udførte miljøtilsyn, samt en tilsynsrapport til Digital MiljøAdministration (DMA), hvor informationerne er offentligt tilgængelige.

Senest den 1. april hvert år skal Odsherred Kommune indsende en tilsynsindberetning til Miljøstyrelsen via DMA, der, med ledsagelse af en skriftlig kommentar, bl.a. rummer information om de udførte miljøtilsyn for det foregående år.

5. Beskrivelse af samarbejdsrelationer med andre myndigheder mv.

Miljøtilsynets indhold og myndighedsbehandlingen af miljøtilsynene kan vedrøre flere afdelinger i Odsherred Kommunes interne administration. For at fremme en positiv dialog mellem kommunen og erhvervene, udfører kommunens Miljøteam tilsynsarbejdet i samarbejde med øvrige fagteams i Center for Erhverv, Teknik og Kultur samt andre centre i kommunen.

Andre myndigheder inddrages i relevant omfang. Eksempelvis er Region Sjælland en vigtig sparringspartner i sager om jord og grundvandsforurening eller Beredskabet ved en akut forurening.

Hvis Odsherred Kommune konstaterer overtrædelser indenfor andre myndigheders områder, har kommunen desuden pligt til at underrette den korrekte myndighed. Dette er typisk Miljøstyrelsen, Landbrugsstyrelsen og Fødevarestyrelsen.

Både på virksomheds- og husdyrbrugsområdet deltager Odsherred Kommune i en række faglige netværk både lokalt i Vestsjælland, regionalt på Sjælland og i regi af Kommunernes Landsforening, herunder:

- » KTC – Kommunal Teknisk Chefforening
 - SHORKS – lokalt virksomhedsnetværk Vestsjælland
 - Virksomhedsnetværket i Region Sjælland
 - Landbrug ERFA Region Sjælland
- » Kommunernes Husdyrbrugsnetværk
- » ENVINA – Foreningen af miljø-, plan- og naturmedarbejdere i det offentlige

6. Lovhenvisninger

- » Miljøtilsynsbekendtgørelsen, jf. bekendtgørelse nr. 1536 af 09/12/2019 om miljøtilsyn
- » Retssikkerhedsloven, jf. lovbekendtgørelse nr. 1121 af 12/11/2019 om retssikkerhed ved forvaltningens anvendelse af tvangsindgreb og oplysningspligter

7. Bilag 1. Liste med IED-virksomheder og IE-husdyrbrug, som Odsherred Kommune fører tilsyn med

Til højre på denne side er en liste over de IED-virksomheder og IE-husdyrbrug, som kommunen er tilsynsmyndighed for.

Derudover huser kommunen også H. Lundbeck A/S på Oddenvej 182, 4500 Nykøbing Sj, hvor Miljøstyrelsen er tilsynsmyndighed.

IED-virksomheder

Alcoat A/S

Gl. Nykøbingsvej 33, 4560 Vig.

CVR. nr.: 43853112, P-nummer: 1001844996

Listepunkt 2.6

Produktion af forarbejdning af metaller: Behandling af overflader på metaller eller plastmaterialer ved en elektrolytisk eller kemisk proces, hvor behandlingskarrenes volumen er på mere end 30 m³

Waste Plastic Upcycling A/S

Højgårdsvej 13A, 4540 Fårevejle

CVR. Nr.: 42382108, P-nummer: 1026501284

Listepunkt 5.3bii

Nyttiggørelse eller en blanding af nyttiggørelse og bortskaffelse af ikke-farligt affald, hvor kapaciteten er større end 75 tons/dag, og forbehandling af affald med henblik på forbrænding eller medforbrænding

IE-husdyrbrug

Henrik Marcus Pedersen

Næbbevej 18A, 4500 Nykøbing Sj.

CVR. nr.: 13666601, CHR. nr.: 74000

Husdyrbrug med en ammoniakemission på mere end 3.500 kg NH₃-N pr. år, hvis husdyrbrug har flere end 750 stipladser til søer

Rasmus Poulsen

Høvevej 36A, 4550 Asnæs

CVR 35937552, CHR. nr.: 117540

Husdyrbrug med en ammoniakemission på mere end 3.500 kg NH₃-N pr. år, hvis husdyrbrug har flere end 750 stipladser til søer

Miljøteam

Odsherred Kommune

Nyvej 222, 4573 Højby

59 66 66 66

odsherred.dk

kommune@odsherred.dk

Januar 2024

Layout: Kommunikation